Дело № 5-31-25/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 февраля 2024 года                                                                                  г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении в отношении
должностного лица – <место работы> Асановой С.С., <персональные данные>,
о привлечении к административной ответственности по ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ,
установил:
Счетной палатой Республики Крым в соответствии с распоряжением Счетной палатой Республики Крым от <дата> № < > «О проведении контрольного мероприятия», проведено контрольное мероприятие «Проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований за 2022 год, входящих в Белогорский район Республики Крым, в соответствии с требованиями статьи 136 БК РФ» в отношении < >.

В ходе контрольного мероприятия было установлено, что Асанова С.С., являясь <место работы>, в нарушение требований Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее – ФЗ от 06.12.2011 N 402-ФЗ), Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н (далее - Инструкция № 157н) допустила искажение бюджетной отчетности за 2022 год, а именно: < >.

Асанова С.С. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела была уведомлена надлежащим образом (л.д.*).
При указанных обстоятельствах, а также учитывая, что присутствие                  Асановой С.С. по данному делу, в соответствии с ч.3 ст. 25.1 КоАП РФ, обязательным не является и судом обязательным не признано, ходатайств об отложении рассмотрения дела от неё не поступало, мировой судья в соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 КоАП РФ рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Частью 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В силу пункта 1 и подпункта 1 пункта 4 Примечаний к статье 15.15.6 КоАП РФ административная ответственность возлагается на должностных лиц государственных (муниципальных) учреждений, государственных органов, органов местного самоуправления, органов управления государственных внебюджетных фондов, органов управления территориальных государственных внебюджетных фондов, а также иных организаций, осуществляющих в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации бюджетные полномочия по ведению бюджетного учета и (или) составлению бюджетной отчетности. Под грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубым нарушением порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности понимается искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате: более чем на 10 процентов; не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10 процентов и на сумму, превышающую один миллион рублей.

Исходя из положений ч.1 ст. 13 ФЗ от 06.12.2011 N 402-ФЗ бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

В соответствии с пунктами 28, 36, 142, 143 Инструкция № 157н  изменение стоимости земельных участков, учитываемых в составе нефинансовых активов, в связи с изменением их кадастровой стоимости отражается в бухгалтерском учете финансового года, в котором произошли указанные изменения, с отражением указанных изменений в бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Принятие к учету и выбытие из учета объектов недвижимого имущества, права на которые подлежат в соответствии с законодательством Российской Федерации государственной регистрации, осуществляется на основании первичных учетных документов с обязательным приложением документов, подтверждающих государственную регистрацию права или сделку.

Земельные участки в составе государственной (муниципальной) казны учитываются по их кадастровой стоимости (стоимости, указанной в документе на право пользования земельным участком, расположенном за пределами территории Российской Федерации), а при отсутствии кадастровой стоимости земельного участка - по стоимости, рассчитанной исходя из наименьшей кадастровой стоимости квадратного метра земельного участка, граничащего с объектом учета, либо, при невозможности определения такой стоимости, - в условной оценке, один квадратный метр - 1 рубль.

В целях контроля соответствия учетных данных по объектам нефинансовых активов, составляющих государственную (муниципальную) казну, сформированных в результате отражения операций, изменяющих показатели в денежном (стоимостном) выражении указанных активов на соответствующих счетах аналитического учета Рабочего плана счетов, осуществляется сверка учетных данных с данными реестра государственной (муниципальной) казны.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Асановой С.С. в его совершении объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:
- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Асановой С.С. административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ;
- актом контрольного мероприятия «Проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований за 2022 год, входящих в Белогорский район Республики Крым, в соответствии с требованиями статьи 136 БК РФ» в отношении             < > Крым (камерально) № < > от <дата> с приложением справки < >;

- копией Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета на 1 января 2023 года, который подписан < > и < > Асановой С.С.;

- копией реестра имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования < > на <дата>;

- копиями выписок из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости;
- копией постановления  < > от  <дата>  № < >  «О предоставлении бесплатно в собственность земельного участка <ФИО>»;

- копией оборотно-сальдовой ведомости < > по счету 108.00 Нефинансовые активы имущества казны за период < >;

- письменным пояснением Асановой С.С. от <дата> об устранении нарушений по ведению Реестра муниципального имущества;
- копией распоряжения главы < > № < > от <дата> о принятии Асановой С.С. на должность < >;

- копией должностной инструкции < >, согласно которой в должностные обязанности < > входит работа по составлению свода бюджета, работа по составлению отчетов, он несет ответственность за недостоверность предоставленной информации в сфере своих обязанностей;

- копиями Положения об учетной политике < > и постановления < > от <дата> № < >  его  утверждении, в соответствии с которыми бюджетный учет осуществляет заведующий сектором по финансам и бухгалтерскому учету.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, они получены с соблюдением процессуальных требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, логичны и последовательны, согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии с правилами ст.28.2 КоАП РФ с участием Асановой С.С., каких-либо существенных нарушений, влекущих его признание недопустимым доказательством, либо противоречий, которые могли бы повлиять на правильность установления обстоятельств правонарушения и доказанность вины Асановой С.С., не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

Поскольку доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
В силу ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Асановой С.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ – грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, исключающих производство
 по делу об административном правонарушении, при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст.4.5 КоАП РФ, не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст.1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Асановой С.С., мировой судья признает  – признание вины, о чем указано в протоколе об административном правонарушении, устранение допущенных нарушений до рассмотрения дела судом.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При      назначении     административного      наказания,    с     учетом    характера совершенного административного правонарушения, объектом которого являются финансовые интересы государства, установленный порядок предоставления бюджетной отчетности, личности виновной, ее имущественного положения, смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствия обстоятельств ее отягчающих, всех обстоятельств дела, считаю необходимым назначить минимальное наказание в виде административного штрафа, предусмотренное санкцией ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ, которое будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.

Оснований, позволяющих освободить Асанову С.С. от ответственности в соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ ввиду малозначительности правонарушения, мировой судья не усматривает. Также не установлено наличие всей совокупности условий для применения ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, поскольку совершенные действия лица, привлекаемого к административной ответственности, оказывают негативное влияние на достоверность формируемых данных бюджетной отчетности, необходимой ее пользователям для принятия экономических решений, что создает косвенную возможность нанесения ущерба национальным интересам Российской Федерации в экономической сфере и представляет угрозу экономической безопасности государства.

На основании  изложенного, ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –

П О С Т А Н О В И Л:

Асанову С.С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Счетная палата Республики Крым, л/с 04752202800); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102048248, КПП 910201001, БИК 013510002, к/с 40102810645370000035, р/с 03100643000000017500, Лицевой счет 04752202800 в УФК  по  Республике  Крым,  КБК 847 1 16 01242 01 0000 140;  Назначение платежа:
денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства.

В силу ч.1 ст.32.2, ч.1.3-3 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При уплате административного штрафа за административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, либо иным физическим или юридическим лицом не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, за исключением административных правонарушений, предусмотренных статьями 13.15, 13.37, 14.31, 14.31.2, частями 5 - 7 статьи 14.32, статьями 14.33, 14.56, 15.21, 15.30, 19.3, частями 1 - 8.1, 9.1 - 39 статьи 19.5, статьями 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики Крым.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка                № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                                 Г.Н. Шувалова